
 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 1 de 3 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

RESOLUÇÃO ARIS-ZM Nº 020/2022 

De 18 de julho de 2022. 

 

 

Altera a Resolução ARIS-ZM nº 06/2022 para inclusão de 

anexos ao Regimento Interno da entidade. 

 

 

A ASSEMBLEIA GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E ADJACÊNCIAS – ARIS-ZM, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI da Cláusula Décima Oitava do Protocolo de Intenções, bem 

como pelo inciso VI do Art. 18 do Estatuto Social da ARIS-ZM e, 

 

CONSIDERANDO, 

 

A Assembleia Extraordinária da Agência Reguladora ARIS-ZM, realizada no dia 14 de junho de 2022, 

através de votação a favor, por unanimidade, dos municípios consorciados presentes. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Altera a Resolução ARIS-ZM nº 06/2022, para incluir no Regimento Interno da entidade os 

Anexos I e II, que trata das tabelas de descrição de cargos e vencimentos, conforme anexo. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Viçosa – MG, 18 de julho de 2022. 

 
 

 
 

Walace Ferreira Pedrosa 
Presidente 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 2 de 3 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ANEXO I - Tabela de empregos públicos, atribuições e progressões. 

A estrutura de empregos públicos de quadro efetivo, com admissão mediante concurso público da 
ARIS ZM, em completo às disposições do Protocolo de Intenções é composta: 
 

Emprego público Formação exigida Exigências adicionais 
Nível 

Salarial 

Advogado 
Ensino Superior completo 

em Direito 
Registro junto à OAB e CNH  

categoria B 
166 

Ouvidor 
Ensino Superior completo 

administração 

Registro junto ao CRA  
e 

CNH categoria B 
166 

Analista de Fiscalização e 
Regulação (Área: Engenharia 

civil/Sanitária) 

Ensino Superior completo 
em Engenharia Civil ou 

sanitária 

Registro junto ao CREA e CNH 
categoria B 

166 

Analista de Fiscalização e 
Regulação (Área: Engenharia 

Ambiental) 

Ensino Superior completo 
em Engenharia Ambiental 

Registro junto ao respectivo 
órgão de fiscalização 

profissional e CNH categoria B 
166 

Analista de Fiscalização e 
Regulação (Área: Biologia) 

Ensino Superior completo 
em Biologia 

Registro junto ao CRBio e CNH 
categoria B 

166 

Analista de Fiscalização e 
Regulação (Área: Química) 

Ensino Superior completo 
em Química, Engenharia 
Química ou Bioquímica 

Registro junto ao CRQ e CNH 
categoria B 

166 

Analista de Fiscalização e 
Regulação (Área: 

Contábil/Economia/Administração
) 

Ensino Superior completo 
em Contabilidade, economia 

ou administração. 

Registro junto ao respectivo 
órgão de fiscalização 

profissional 
e CNH categoria B 

166 

Assistente Administrativo II Ensino Superior CNH categoria B 166 

Assistente Administrativo I Ensino Médio - 38 

 
  

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 3 de 3 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ANEXO II - Tabela de empregos públicos de livre nomeação 
 

 

Emprego público Formação exigida Exigências adicionais 
Nível 

Salarial 

Diretor Geral Ensino Superior 

Experiência comprovada em regulação e 
saneamento 

Registro junto ao respectivo órgão de fiscalização 
profissional e CNH categoria B 

208 

Diretor de 
Administração e 

Finanças 

Ensino Superior 
 

Experiência comprovada em regulação e 
saneamento Registro junto ao respectivo órgão de 

fiscalização profissional e CNH categoria B 
200 

Diretor Técnico 
Operacional 

Ensino Superior 
 

Experiência comprovada em regulação e 
saneamento Registro junto ao respectivo órgão de 

fiscalização profissional e CNH categoria B 
200 

Coordenador de 
Fiscalização Tarifária 

Ensino Superior 
 

Experiência comprovada em regulação e 
saneamento Registro junto ao respectivo órgão de 

fiscalização profissional e CNH categoria B 
174 

Coordenador de 
Fiscalização 

Ensino Superior 
 

Experiência comprovada em regulação e 
saneamento Registro junto ao respectivo órgão de 

fiscalização profissional e CNH categoria B 
174 

 

 

http://www.ariszm.mg.gov.br/

		2022-07-20T10:24:32-0300
	WALACE FERREIRA PEDROSA:02923000692




